
Решение Барнаульской городской Думы от 08.11.2019 N 409 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской...

БАРНАУЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ

от 8 ноября 2019 г. N 409

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ 
К ДЕПУТАТУ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 
7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 'ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ 

ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", законом Алтайского края от 03.06.2010 N 46-ЗС "О противодействии коррупции в Алтайском 
крае", Уставом городского округа - города Барнаула Алтайского края городская Дума решила:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 
местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
(приложение).

2. Пресс-центру (Павлинова Ю.С.) опубликовать решение в газете "Вечерний Барнаул" и разместить 
на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по законности и местному 
самоуправлению (Огнев И.В.).

Председатель городской Думы 
Г. А. БУЕВИЧ

Первый заместитель 
главы администрации города, 

руководитель аппарата 
В.Г.ФРАНК

Приложение 
к Решению 

городской Думы 
от 8 ноября 2019 г. N 409

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ, ВЫБОРНОМУ 

ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЬЮ 7.3-1 СТАТЬИ 40 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Порядок), 
разработан в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", законом Алтайского края от 03.06.2010 N 46-ЗС "О противодействии 
коррупции в Алтайском крае", Уставом городского округа - города Барнаула Алтайского края.

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Алтайский край Лист 1



Решение Барнаульской городской Думы от 08.11.2019 N 409 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской...

1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" принимается 
Барнаульской городской Думой (далее - городская Дума).

2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, предусмотренных 
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", является поступившее заявление Губернатора 
Алтайского края, предусмотренное частью 11 статьи 11-4 закона Алтайского края от 03.06.2010 N 46-ЗС "О 
противодействии коррупции в Алтайском крае", представление прокурора города о принятии мер в связи с 
выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом, выборным должностным 
лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 
сведений является несущественным, решение суда, в случае если вопросы об установлении фактов 
недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном порядке (далее - 
информация о недостоверных или неполных сведениях).

2.3. Городская Дума принимает решение о применении одной из мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на основании доклада 
Комиссии по оценке фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, 
выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (далее - Комиссия), созданной городской Думой, если 
искажение указанных сведений является несущественным в соответствии с критериями, установленными 
пунктом 2.4 Порядка.

2.4. Несущественным искажение представленных депутатом, выборным должностным лицом 
местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является, если:

разница при суммировании всех доходов, указанных в представленных сведениях, не превышает 
10000 рублей от фактически полученного дохода;

объект недвижимого имущества, находящийся в пользовании по договору социального найма, указан 
в разделе "Недвижимое имущество";

объект недвижимого имущества, который ранее указывался в разделе "Недвижимое имущество", 
фактически оказался объектом недвижимого имущества, находящимся в пользовании (например, гараж, 
отражаемый ранее в качестве объекта, владение которым, по мнению служащего, осуществлялось на 
праве собственности, в связи с членством в кооперативе (гаражном) оказался объектом недвижимого 
имущества, находящимся в пользовании), либо оказался объектом, возведенным на соответствующем 
земельном участке, но регистрация такого объекта не осуществлена;

не указаны сведения об имуществе, находящемся в долевой собственности депутата (выборного 
должностного лица местного самоуправления) и члена его семьи, при этом сведения о наличии такого 
имущества в собственности члена семьи указаны в сведениях, представленных в отношении члена семьи;

сведения об имуществе, принадлежащем супругам на праве совместной собственности, указаны 
только в сведениях одного из супругов, либо в сведениях одного из супругов данные указаны достоверно, а 
в сведениях другого - недостоверно;

площадь объекта недвижимого имущества указана некорректно, при этом величина ошибки не

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Алтайский край Лист 2



Решение Барнаульской городской Думы от 08.11.2019 N 409 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской.

превышает 5% от реальной площади данного объекта (и как следствие, является округлением в большую 
или меньшую сторону его площади) либо является технической ошибкой (опиской или опечаткой, например, 
когда "зеркально" отражены соседние цифры), допущенной при указании площади данного объекта;

не указаны сведения о транспортных средствах, рыночная стоимость которых не превышает 100000 
рублей, фактическое пользование данными транспортными средствами не осуществляется более 10 лет и 
(или) они были переданы третьим лицам по генеральной доверенности, а также о транспортных средствах, 
находящихся в угоне;

ошибки в наименовании вида транспортного средства и в наименовании места его регистрации (за 
исключением субъекта Российской Федерации);

не указаны сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не 
превышает 1000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не 
осуществлялось;

не указаны сведения о счете, открытом в банке, расположенном на территории Российской 
Федерации, который использовался в отчетном периоде только для совершения сделки по приобретению 
объекта недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды банковской ячейки для 
этих сделок, если остаток средств на данном счете по состоянию на 31 декабря отчетного периода 
составлял менее 10000 рублей, и при этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном 
имуществе указаны в соответствующем разделе;

отсутствуют иные обстоятельства, свидетельствующие о том, что при предоставлении недостоверных 
или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера были сокрыты конфликт интересов, нарушение запретов, установленных действующим 
законодательством, или сокрыты доходы, имущество, источники происхождения которых депутат, выборное 
должностное лицо местного самоуправления не мог пояснить, или стоимость которых не соответствовала 
его доходам.

2.5. Городской Думой учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при 
которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины 
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, принятие ранее мер, направленных на 
предотвращение совершения нарушения, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести 
совершенного нарушения.

3. Состав, порядок формирования и компетенция Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением председателя городской Думы в количестве 
семи членов Комиссии.

3.2. В состав Комиссии входят:

председатель городской Думы;

заместитель председателя городской Думы;

председатель комитета по законности и местному самоуправлению городской Думы;

руководители депутатских фракций.

3.3. Председателем Комиссии является председатель городской Думы, в случае его временного 
отсутствия полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии, которым 
является заместитель председателя городской Думы. В случае временного отсутствия председателя 
Комиссии и заместителя председателя Комиссии полномочия председателя исполняет член Комиссии, 
определенный председателем Комиссии.

Секретарем Комиссии является главный специалист (юрист) аппарата городской Думы. В случае 
временного отсутствия секретаря его функции выполняет член Комиссии, определяемый 
председательствующим на заседании Комиссии.

3.4. В случае рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях, 
поступившей в отношении депутата, являющегося одним из членов Комиссии, указанный депутат 
исключается из состава Комиссии на период рассмотрения информации о недостоверных или неполных 
сведениях. При исключении трех и более членов Комиссии в состав включаются по решению председателя 
городской Думы депутаты городской Думы, в отношении которых не инициировано проведение оценки

Дата печати; 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Алтайский край ЛистЗ



Решение Барнаульской городской Думы от 08.11.2019 N 409 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской...

существенности допущенных нарушений при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

3.5. При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях 
Комиссия:

а) проводит беседу с депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления;

б) изучает представленные депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные 
материалы;

в) получает от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления пояснения по 
представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
материалам.

В случае если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления не предоставил 
пояснений, иных дополнительных материалов Комиссия рассматривает вопрос с учетом поступившей 
информации о недостоверных или неполных сведениях.

3.6. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления в ходе рассмотрения Комиссией 
информации о недостоверных или неполных сведениях вправе:

а) давать пояснения в письменной форме;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

3.7. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания комиссии проводятся 
открыто. Решение о проведении закрытого заседания принимается Комиссией по предложению членов 
Комиссии в случае рассмотрения информации, которая в соответствии с законодательством Российской 
Федерации отнесена к охраняемой законом тайне.

3.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее 
членов. Дату заседания определяет председатель Комиссии с учетом поступления от депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления пояснений и дополнительных материалов и срока, 
определенного пунктом 3.9 Порядка.

3.9. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для 
применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации". Срок рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях не 
может превышать 20 дней со дня поступления в городскую Думу такой информации. По результатам 
заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет проект доклада и подписывает его у 
председательствующего на заседании в течение пяти дней со дня проведения заседания Комиссии. Доклад 
должен содержать указание на установленные факты представления депутатом, выборным должностным 
лицом местного самоуправления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей с мотивированным обоснованием существенности или несущественности допущенных нарушений и 
мотивированное обоснование избрания в отношении депутата, выборного должностного лица местного 
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3.10. Доклад Комиссии о результатах оценки фактов существенности допущенных нарушений при 
представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, искажение которых является несущественным, и об избрании в отношении 
депутата мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в день подписания 
направляется в городскую Думу.

4. Принятие решения о применении к депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности

Дата печати; 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Алтайский край Лист 4



Решение Барнаульской городской Думы от 08.11.2019 N 409 "Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской...

4.1. Депутаты городской Думы на основании доклада Комиссии рассматривают вопрос о применении 
мер ответственности в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления 
(далее - решение о применении меры ответственности) в течение 30 дней со дня поступления информации 
об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений. В случае если 
информация поступила в период между заседаниями городской Думы - не позднее чем через три месяца со 
дня ее поступления.

4.2. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на 
открытом заседании Барнаульской городской Думы.

4.3. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого 
депутата путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в 
порядке, установленном Регламентом Барнаульской городской Думы.

Депутат городской Думы, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры 
ответственности, участие в голосовании не принимает.

Решение о применении мер ответственности в отношении выборного должностного лица местного 
самоуправления принимается путем голосования большинством голосов от числа депутатов, 
присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Барнаульской городской Думы.

4.4. Решение о применении мер ответственности в отношении депутата, выборного должностного 
лица местного самоуправления, к которым применена мера ответственности, оформляется в письменной 
форме и должно содержать:

а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);

б) должность;

в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей несущественными;

г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;

д) срок действия меры ответственности (при наличии).

Сведения в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления 
указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской 
Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.

Решение о применении меры ответственности подписывается председателем городской Думы.

5. Заключительные положения

5.1. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его 
принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого рассматривался вопрос.

5.2. Решение о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Алтайского 
края, прокурору города.

5.3. Решение о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления подлежит опубликованию и обнародованию на официальном Интернет-сайте города в 
порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов Уставом городского округа - 
города Барнаула Алтайского края.

5.4. В случае признания городской Думой искажений представленных депутатом, выборным 
должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера существенными городской Думой принимается решение в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Алтайский край Лист 5



модельный муниципальный правовой акт

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ_________________________
(наименование муниципального образования)

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

о т ____________20__ года №

Об утверждении Порядка принятия решения 
о применении к депутату, главе муници
пального образования мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в муниципальном 
образовании Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», зако
ном Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции 
в Алтайском крае», Уставом____________________________________________

(наименование муниципального образования) * 1

(наименование представительного органа муниципального образования)
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, гла
ве муниципального образования мер ответственности, предусмотренных ча
стью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Российской Федерации» в муниципальном 
образовании
______________________________________ Алтайского края (приложение).

(наименование муниципального образования)
2. Опубликовать настоящее решение в _________________ .
3. Контроль за исполнением решения возложить н а _______________.

Председатель________________________________  _________  _________
(наименование представительного органа (подпись) (ФИО)

муниципального образования)

Глава _________________________________  _________  __________
(наименование муниципального (подпись) (ФИО)

образования)



Приложение
к решению Совета депутатов

от №

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, главе муниципального образо
вания мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Феде
рального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле
ния в Российской Федерации» в муниципальном образовании Алтайского

края

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения
____________________________________________ (далее -  «Совет депутатов»)
(наименование представительного органа муниципального образования)

о применении к депутату Совета депутатов, главе муниципального 
образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений 
является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 
7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату 
Совета депутатов, главе муниципального образования могут быть применены 
следующие меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее -  «мера ответственности»):

1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета депутатов от должности в Совете 

депутатов с лишением права занимать должности в Совете депутатов до 
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение депутата Совета депутатов от осуществления 
полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять 
полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения 
срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе в Совете



3

депутатов до прекращения срока его полномочий.
3. Срок рассмотрения вопроса о применении мер ответственности 

к депутату Совета депутатов, главе муниципального образования не может 
превышать 30 дней со дня поступления информации об установлении фактов 
недостоверности или неполноты представленных сведений. В случае, если 
информация поступила в период между заседаниями Совета депутатов, - не 
позднее чем через 3 месяца со дня ее поступления;

Под днем поступления информации об установлении фактов 
недостоверности или неполноты представленных сведений в данном пункте 
понимается день поступления в Совет депутатов заявления Губернатора 
Алтайского края, предусмотренного частью 11 статьи 11 -4 закона Алтайского 
края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском 
крае», представления прокурора района (города) о принятии мер в связи 
с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных 
сведений либо день вступления в законную силу решения суда в случае, если 
вопросы об установлении фактов недостоверности или неполноты 
представленных сведений рассматривались в судебном порядке.

4. По решению Совета депутатов образуется комиссия, состоящая из не 
менее чем трех депутатов, на которой предварительно рассматривается 
поступившая информация в отношении депутата Совета депутатов, главы 
муниципального образования, формируются предложения по применению 
меры ответственности.

В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры 
ответственности в отношении депутата Совета депутатов, главы 
муниципального образования, являющегося членом комиссии, указанным 
лицом заявляется самоотвод. В случае самоотвода всех членов комиссии 
решением Совета депутатов формируется новый состав комиссии.

5. Решение о применении к депутату Совета депутатов, главе 
муниципального образования мер ответственности принимается на основе 
принципов справедливости, соразмерности, пропорциональности и 
неотвратимости.

Решение о применении меры ответственности подлежит рассмотрению 
на открытом заседании Совета депутатов.

Информация о месте и времени проведения заседания подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 дней 
до дня рассмотрения вопроса о применении меры ответственности к 
депутату, главе муниципального образования.

6. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно 
в отношении каждого депутата Совета депутатов, главы муниципального 
образования путем голосования большинством голосов от числа депутатов, 
присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом 
Совета депутатов.

Депутат Совета депутатов, глава муниципального образования, в 
отношении которых рассматривается вопрос о применении меры 
ответственности, участие в голосовании не принимают.



4

7. Перечень ситуаций, при которых представление недостоверных и 
неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера расценивается как несущественное искажение:

представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, при 
этом величина искажения менее 20% от размера общего дохода лица и 
членов его семьи в год;

не представлены сведения о доходе от вклада в банке, если полученная 
сумма была переведена на банковский счет, средства со счета не снимались, 
при этом в справке о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера отражены полные и достоверные сведения об 
этом счете;

объект недвижимого имущества, находящийся в пользовании по 
договору социального найма, указан в разделе «Недвижимое имущество», 
либо объект недвижимого имущества, который указан в данном разделе, 
фактически оказался объектом недвижимого имущества, находящимся в 
пользовании, в связи с членством в кооперативе (гаражном) либо оказался 
объектом, возведенным на соответствующем земельном участке, но 
регистрация такого объекта не осуществлена;

площадь объекта недвижимого имущества указана некорректно, при 
этом величина ошибки не превышает 5% от реальной площади данного 
объекта (и как следствие является округлением в большую или меньшую 
сторону его площади) либо является технической ошибкой (опиской или 
опечаткой, например, когда «зеркально» отражены соседние цифры), 
допущенной при указании площади данного объекта;

не указаны сведения о транспортных средствах, рыночная стоимость 
которых не превышает 100 тыс. рублей, фактическое пользование данными 
транспортными средствами не осуществляется более 10 лет и (или) они были 
переданы третьим лицам по генеральной доверенности, а также о 
транспортных средствах, находящихся в угоне;

не указаны сведения о банковских счетах, остаток денежных средств на 
которых не превышает 10 тыс. рублей, при этом движение денежных средств 
по счету в отчетном периоде не осуществлялось;

не указаны сведения о счете, открытом в банке, расположенном на 
территории Российской Федерации, который использовался в отчетном 
периоде только для совершения сделки по приобретению объекта 
недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды 
банковской ячейки для этих сделок, если остаток средств на данном счете по 
состоянию на 31 декабря отчетного периода составлял менее 10 тыс. рублей 
и при этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном 
имуществе указаны в соответствующем разделе справки о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера.

не указаны сведения о находящихся в собственности ценных бумагах, 
при этом данные ценные бумаги не дают владельцу права на участие в 
управлении коммерческой организацией, приносимый ими доход не 
превышает сумму, равную 1 тыс. рублей в год, а их общая рыночная



5

стоимость не превышает сумму 10 тыс. рублей;
не указаны сведения об участии в коммерческой организации, не 

осуществляющей хозяйственную деятельность в течение 3 и более лет, 
предшествующих подаче справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.

8. Решение о применении меры ответственности оформляется 
в письменной форме, с мотивированным обоснованием, позволяющим 
считать искажения представленных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера несущественными, а также 
обоснованием применения избранной меры ответственности.

9. При определении меры ответственности за представление
недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательства имущественного характера, если их искажение в соответствии 
с пунктом 7 настоящего Порядка является несущественным, учитываются 
характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности 
правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих 
должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других 
ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции.

10. Копия решения о применении меры ответственности в течение 
5 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется 
способом, подтверждающим отправку, депутату Совета депутатов, главе 
муниципального образования, в отношении которых рассматривался вопрос.

11. Информация о применении меры ответственности к депутату 
Совета депутатов, главе муниципального образования направляется письмом 
Губернатору Алтайского края, прокурору района (города) в течение 5 
рабочих дней со дня принятия решения о ее применении.

12. Решение о применении меры ответственности подлежит обнародо
ванию в порядке, предусмотренном для опубликования нормативных право
вых актов муниципального образования_________________________  .

(наименование муниципального образования)



Решение Первомайского поселкового Совета народных депутатов Первомайского района Тамбовской области от 23.12.2019 N 368 "Об утверждении Порядка принятия решения о
применении к депутату поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи...

ПЕРВОМАЙСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятьй созьв - заседание сто шестнадцатое)

РЕШЕНИЕ
от 23 декабря 2019 г. N 368

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ 
К ДЕПУТАТУ ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНОМУ 

ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 73-1 СТАТЬИ 40 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 9.1 Закона Тамбовской области 
от 26.07.2017 N 124-3 "О представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных 
муниципальных должностей в Тамбовской области, должности главы местной администрации по контракту 
в Тамбовской области, и лицами, замещающими отдельные муниципальные должности в Тамбовской 
области, должность главы местной администрации по контракту в Тамбовской области, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки 
достоверности и полноты указанных сведений", рассмотрев разработанный прокуратурой проект, 
Первомайский поселковый Совет народных депутатов Первомайского района Тамбовской области решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату поселкового Совета народных 
депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в 
части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве 
массовой информации "Ведомости Первомайского поссовета", и размещения на официальном сайте 
администрации Первомайского района Тамбовской области вкладка Первомайский поссовет в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по 
вопросам депутатской этики и организации контроля.

Глава Первомайского поссовета 
В.Г.Буцких

Приложение
Утвержден
решением

Первомайского поселкового Совета 
народных депутатов 
от 23.12.2019 N 368

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 73-1 

СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 06.10.2003 N 131-ФЗ ЧЭБ 
ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Статья 1

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Тамбовская область Лист 1



Решение Первомайского поселкового Совета народных депутатов Первомайского района Тамбовской области от 23.12.2019 N 368 "Об утверждении Порядка принятия решения о
применении к депутату поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местною самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи...

Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер ответственности к депутату 
поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления, 
представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 
искажение этих сведений является несущественным.

К депутату поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местного 
самоуправления, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей (далее - сведения), если искажение этих сведений является несущественным, применяются 
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с 
лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до 
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до 
прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

Статья 2

1. Вопрос о применении мер ответственности к депутату поселкового Совета народных депутатов, 
выборному должностному лицу местного самоуправления рассматривается комиссией Первомайского 
поселкового Совета народных депутатов по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - комиссия).

Основанием для рассмотрения вопроса и применения мер ответственности в отношении депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления является заявление главы администрации 
области, информация органов прокуратуры о выявленных в результате проверки фактах представления 
депутатом местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления 
недостоверных или неполных сведений, если искажение этих сведений является несущественным в 
соответствии с рекомендациями федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 
противодействия коррупции, о применении в отношении лица мер ответственности, указанных в части 7.3-1 
статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации".

Председатель поселкового Совета народных депутатов в течение семи рабочих дней со дня 
поступления заявления главы администрации области, информации органа прокуратуры о применении мер 
ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, передает их 
председателю комиссии.

2. Комиссия проверяет и оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для 
применения мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, и 
принимает решение об установлении оснований для применения мер ответственности, в срок не позднее 
пятнадцати рабочих дней со дня поступления материалов в комиссию.

При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях комиссия:

а) проводит беседу с депутатом поселкового Совета народных депутатов, выборным должностным 
лицом местного самоуправления:

6) изучает представленные депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления 
сведения и дополнительные материалы;

в) получает от депутата поселкового Совета народных депутатов, выборного должностного лица

Дата печати; 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Тамбовская область Лист 2



Решение Первомайского поселкового Совета народных депутатов Первомайского района Тамбовской области от 23.12.2019 N 368 "Об утверждении Порядка принятия решения о
применении к депутату поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи...

местного самоуправления пояснения по представленным им сведениям и материалам.

3. Депутат поселкового Совета народных депутатов, выборное должностное лицо местного 
самоуправления в ходе рассмотрения комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях 
вправе давать пояснения, в том числе письменные, и предоставлять дополнительные материалы.

В случае если депутат поселкового Совета народных депутатов, выборное должностное лицо 
местного самоуправления не представили пояснений, иные дополнительные материалы, комиссия 
рассматривает вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.

По результатам заседания комиссии готовится соответствующий протокол. При принятии решения 
комиссия руководствуется частью 3 статьи 3 настоящего Порядка.

4. Заседание комиссии проводится открыто.

5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания. Протокол комиссии о результатах оценки 
фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом местного самоуправления, 
выборным должностным лицом местного самоуправления недостоверных или неполных сведений, если 
искажение этих сведений является несущественным, и мотивированное обоснование избрания в 
отношении депутата поселкового Совета народных депутатов, выборного должностного лица местного 
самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона N 
131-ФЗ, в день подписания направляются в поселковый Совет народных депутатов.

Статья 3

1. Вопрос о применении мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", рассматривается на ближайшем заседании поселкового Совета народных депутатов и 
оформляется решением поселкового Совета народных депутатов, принимаемым большинством голосов от 
общего числа депутатов по результатам тайного голосования.

2. В ходе рассмотрения вопроса председатель поселкового Совета народных депутатов:

оглашает поступивший протокол комиссии;

разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении 
вопроса о применении мер ответственности и предлагает указать на наличие такого факта у лиц, 
присутствующих на заседании, и при его наличии, самоустраниться либо предлагает депутатам 
поселкового Совета народных депутатов решить вопрос об отстранении от принятия решения о 
применении мер ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении мер ответственности;

оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступил протокол, и предлагает ему 
выступить по рассматриваемому вопросу;

оглашает протокол комиссии и материалы проверки, при их наличии;

предлагает депутатам и иным лицам выступить по рассматриваемому вопросу;

объявляет о начале тайного голосования в соответствии со статьей 4 настоящего Порядка;

оглашает принятое по результатам тайного голосования решение о применении мер ответственности 
и разъясняет сроки его изготовления.

3. При принятии решения депутаты руководствуются следующими принципами: справедливость, 
соразмерность, пропорциональность и неотвратимость.

Решение принимается с учетом характера совершенного правонарушение, его тяжести 
обстоятельств, при которых оно совершенно, а также с учетом особенностей, личности правонарушителя, 
предшествующих результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения 
им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции и 
рекомендациями федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области противодействия 
коррупции.

Статья 4

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Тамбовская область ЛистЗ



Решение Первомайского поселкового Совета народных депутатов Первомайского района Тамбовской области от 23.12.2019 N 368 "Об утверждении Порядка принятия решения о
применении к депутату поселкового Совета народных депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи...

1. Тайное голосование проводится в соответствии с Регламентом Первомайского поселкового Совета 
народных депутатов, утвержденным поселковым Советом народных депутатов 25.03.2016 N 58.

2. По итогам голосования поселковым Советом народных депутатов утверждается протокол и 
принимается определенное итогами голосования решение.

Статья 5

1. Копия решения поселкового Совета народных депутатов в течение пяти рабочих дней со дня его 
принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого рассматривался вопрос.

2. Решение поселкового Совета народных депутатов в течение пяти рабочих дней со дня его 
принятия направляется главе администрации Тамбовской области, в органы прокуратуры.

3. Депутат поселкового Совета народных депутатов, выборное должностное лицо местного 
самоуправления вправе обжаловать решение о применении мер ответственности в порядке, 
установленном федеральным законодательством.

Дата печати: 03.02.2020 Система КонсультантПлюс: Тамбовская область Лист 4



ДЕПАРТАМЕНТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
И КАДРОВОЙ ПОЛИТИКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ 
(ДЕПГОССЛУЖБЫ ЮГРЫ)

ул. Комсомольская, 31, г. Ханты-Мансийск,

городских округов И 

муниципальных районов 
Ханты-Мансийского 

автономного округа -Югры

(по списку)

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 
(Тюменская область), 628011 

телефон (3467) 32-31-06 
факс (3467) 32-31-93 

E-mail: depas@admhmao.ru в+Пс/а & ее ел

10559и||бТ5200и
N2 Зб-Исх-2661 
от: 28/11/2019 Уважаемые коллеги!

В целях содействия организации исполнения пунктов 2.3.1, 2.3.2 
Протокола заседания Комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре от 20 сентября 2019 года № 3 направляю для руководства 
и использования в работе модельный акт «О порядке принятия решения 
о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного
самоуправления мер ответственности».

При этом напоминаю о необходимости предоставления в адрес 
Департамента государственной гражданской службы и кадровой политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, в том числе на адрес 
электронной почты: YurovskihlV@admhmao.ru. информации
об исполнении вышеназванных протокольных поручений в срок 
до 6 декабря 2019 года.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Врио директора 
Департамента

Исполнитель:
главный специалист-эксперт 
отдела профилактики коррупционных 
и иных правонарушений Депгосслужбы Югры 
Юровских Ирина Викторовна, тел. (3467) 32-31-47

И.В.Ермолаева

'107772 3601001 
№ 18-01-2677/9 
от: 02/12/2019

mailto:depas@admhmao.ru
mailto:YurovskihlV@admhmao.ru


МОДЕЛЬНЫЙ АКТ
(оформляется на официальном бланке органа местного самоуправления 

муниципального образования Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры)

О порядке принятия решения о применении к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по 
противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном
округе -  Югре», Уставом_____________________________________________

(указать наименование муниципального образования)

(указать наименование представительного органа муниципального образования)
1. Утвердить прилагаемый порядок принятия решения о применении 

к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 
должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее

в
(указать вид муниципального правового акта)

и
(указать источник официального печатного издания) 

разместить на официальном сайте

3.
(указать орган местного самоуправления, муниципальное образование) 

Настоящее
(указать вид муниципального правового акта)

вступает в силу
(указать в соответствии с требованиями законодательства и устава 

муниципального образования)

Наименование должности
ФИО.



2

Приложение
к ___________________________________________

(указать муниципальный нормативный правовой акт) 
от «___» ___________ 20 года № ________

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, 

члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

1. Настоящим Порядком определена процедура принятия решения о
применении к депутату ____________________________________ (указать
наименование представительного органа муниципального образования), 
члену выборного органа местного самоуправления
___________________ (указать наименование муниципального образования),
выборному должностному лицу _____________________________ (указать
наименование муниципального образования) (далее также -  выборное 
должностное лицо), представившему недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 
7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

2. В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» к выборным 
должностным лицам могут быть применены следующие меры 
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления __________  (указать наименование муниципального
образования) от должности в __________  (указать наименование
представительного органа муниципального образования), выборном
органе местного самоуправления __________  (указать наименование
муниципального образования) с лишением права занимать должности в



3

________  (указать наименование представительного органа
муниципального образования), в выборном органе местного
самоуправления ________  (указать наименование муниципального
образования) до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной 
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе 
до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в ________  (указать наименование
представительного органа муниципального образования), выборном
органе местного самоуправления ________  (указать наименование
муниципального образования) до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий.

3. Решение о применении меры ответственности к выборному
должностному лицу принимается на заседании________________________
(указать наименование представительного органа муниципального 
образования, иного выборного органа местного самоуправления
муниципального образования) не позднее чем через _____________
(рекомендуемый срок — не более 30 календарных дней) дней со дня 
появления основания для применения мер ответственности, не считая 
периода временной нетрудоспособности выборного должностного лица, 
пребывания его в отпуске, иных случаев отсутствия по уважительным 
причинам.

Днем появления основания для применения мер ответственности, 
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, является день поступления в
____________(указать наименование представительного органа
муниципального образования, иного выборного органа местного 
самоуправления муниципального образования) обращения Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с заявлением о 
применении мер ответственности к выборному должностному лицу в 
соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее -  заявление).

4. Выборное должностное лицо, в отношении которого поступило
заявление, в срок не позднее ____  (рекомендуемый срок — не более 5
рабочих дней) дней со дня поступления заявления письменно уведомляется 
о содержании поступившего заявления, а также о дате, времени и месте его
рассмотрения на заседании ____________(указать наименование
представительного органа муниципального образования, иного выборного 
органа местного самоуправления муниципального образования).

Указанному лицу предоставляется возможность дать письменные 
пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены



4

при рассмотрении заявления на заседании1 ____________ (указать
наименование представительного органа муниципального образования, 
иного выборного органа местного самоуправления муниципального 
образования).

6. Выборному должностному лицу, в отношении которого на
заседании__________________________________________________  (указать
наименование представительного органа муниципального образования, 
иного выборного органа местного самоуправления муниципального 
образования) рассматривается вопрос о применении меры 
ответственности, предоставляется слово для выступления.

В случае если выборное должностное лицо, надлежащим образом 
извещенное о времени и месте проведения заседания, не явилось на 
заседание, заседание может быть проведено в его отсутствие.

7. Решение _________________________________________ (указать
наименование представительного органа муниципального образования, 
иного выборного органа местного самоуправления муниципального 
образования) о применении меры ответственности к выборному 
должностному лицу принимается большинством голосов от установленной 
численности.

Выборное должностное лицо, в отношении которого 
рассматривается вопрос о применении мер ответственности, не участвует 
в голосовании при принятии решения о применении к нему меры 
ответственности.

8. В случае принятия решения о применении меры ответственности к
председателю_________________________________ (указать наименование
представительного органа муниципального образования) данное решение 
подписывается депутатом, председательствующим на заседании
_________________  (наименование представительного органа
муниципального образования).

9. Копия решения о применении меры ответственности к выборному
должностному лицу в течение_______ (рекомендуемый срок -  не более 5
рабочих дней) дней со дня его принятия вручается лицу, в отношении 
которого рассматривался вопрос, а также направляется в уполномоченный 
орган государственной власти Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, осуществляющий функции по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений.

1 Муниципальным правовым актом может быть предусмотрено предварительное рассмотрение 
поступившего заявления, к примеру, соответствующей рабочей группой или комиссией


